67 *Excivis Argivis*] Expugnatus ab Argivis meis, qui me Argis colunt. *Uxor*] Hecuba vel Andromache.

68 *Virum, puerosque*] Maritum, et filios cæsos ploret.

69 *Non hæc jocosæ conveniunt lyra*] Lyrico carmini res graves non conveniunt. Musam igitur Poëta monet, ut humili carmine sermones Deorum non imminuat. Alii legunt, *Non hoc conveniet*.

70 *Pervicac*] Desine Musa licentiosa et audax referre sermones Deo-

rum, &c. [Alii ap. Jaeck, *tendas?*]

71 *Et magna, &c.*] Et desine res amplas Lyricis modulationibus extenuare.

ODE IV. Προσφωρητική. Poëta se à multis periculis Musarum ope ereptum fuisse dicit, omnibusque male cessisse, qui adversum Deos aliquid moliri voluerint. [Ad Calliopen Musam Bamberg.]

1 *Descende cælo*] Veterum more Calliopen huic Hymno e cælo advocat: habent enim Musæ suas etiam in cælo sedes, et quidem distinctas, pro cuiusque dignitate. Macrob. II. in Somn. Scipionis. *Torrent. Descende*] Ordo est: O Regina Calliope decende cælo et age, dic tibia longum Melos, id est, longam et suavem cantilenam. *Cælo*] Habent Musæ etiam sedem in cælo, ut Jovis filiæ.

[3 Schoenborn. 2. *nec majus.*]

4 *Cytharæ Phæbi*] A Phæbo nempe inventa. Vide I. Od. 21.

5 *Auditis? an me*] Sodales mei, nunquid auditis Calliopen canentem, an me fallit poëtica insania? *Amabilia insania*] Sic II. Epist. 2. 'Mentis gratissimus error': qualis nempe in maniacis (nisi ex atra bile morbus processerit) cerni solet. *Torrent.*

6 *Audire, et videor pius*] Videor mihi audire Calliopen, quodque ipsa discurrit per lucos pius, id est, per lucos, quos Dii incolunt.

7 *Errare per lucos*] In lucis et nemoribus primi homines, et locis inaxime solitariis, Deorum delubra constituerunt. *Cruq.*

8 *Aquæ subeunt et auræ*] Recte: auras enim aspirant aquæ. Quod cum Anauri fluminis in Thessalia accolæ peculiari aliqua ratione non ita sentirent, inde flumini factum nomen voluit. *Torrent. Subeunt, et auræ*] Quos lucos aquæ jucundæ præterfluunt, et in quibus gratæ spirant auræ.

9 *Me fabulosæ*] Caussam narrare videtur Poëta, ob quam præ aliis om-

nibus ipse Musas audire ac cernere canentes mereatur, nempe quod a pueritia naque Deorum tutela ac præsidio protectus fuerit. Dubitatur autem inter Grammaticos an dictio *fabulosæ* ad *palumbes* referenda sit, an vero ad *Apuliam*? Lambinus ad *palumbes* refert, a quo dissentio; quid enim ineptius, quam *fabulosas* hoc loco dici *palumbes*, cum ut rem vere gestam narret Horatius? et alioqui si cui provincię epitheton hoc convenit, illa certe *Apulia* est. Quamquam meo iudicio *Apulia* hic nutricis ipsius Horatii, non provincię nomen est: quomodo enim ea quæ narrat Poëta in *Vulture*, qui non hic tantum, sed et apud *Lucanum* *Apuliæ* mons est, contingere potuerunt, ut non iatra provinciam contigerint? In *Apulia* igitur, sed extra nutricis *Apuliæ* limen contigisse dicendum est. Omnes autem nutrices garrulæ ac *fabulosæ*; minus tamen merentur fidem, si quid apud se remotis arbitris factum narrent. Addam interpretes non *altricus*, sed *nutricis* legere. Dicere etiam possumus *Apuliæ* nomine non provinciam hoc loco, sed oppidum sic dictum, ubi enutritus sit Horatius, significari. Lector quam volet opinionem sequatur, ego adhuc ambigo: et si conjecturæ locus esset, *fabulosæ* legerem, ut *Vulturi* aptetur. Montes enim vicinorum fere fabula celebrantur, ut in *Faliscis* *Soracte*, in *Apulia* *Garganus* quoque: *fabulosæ* autem scripsere, qui bina epitheta uno in loco sine conjunctione poni non tulerunt. *Torrent. Me fabulosæ Vulture*] Ordo est et sententia: *Palumbes* *fabulosæ* (id est *Palumbes* de quibus Poëta multa fabulantur) me puerum ludo fatigatum, et somno victum texere, et cooperuere nova fronde (id est fronde recenti et viridi) in *Vulture* *Apulo* (id est in *Vulture* monte *Apuliæ*) extra limen *Apuliæ* altricis, id est, nutricis meæ et soli natalis.

[*Volare in abdito* codd. ap. Jaeck.]

[10 Bamberg. *limina Pulliæ*; unde Jaeck, *Publicæ*.]

11-*Somno, &c.*] Scilicet victum, oppressumque et humi atratum. *Cruq.*

14 *Acherontia*] Acherontia est urbs Lucaniæ admodum parva, in sublimitate montis posita, ideoque eam nido comparat: vel, per nidum domum propriam significat.

15 *Saltusque Bantinos*] Sic quidem Mss. et nonnulli etiam typis editi. Nec displicet: nam et Plin. III. 11. Bantinos inter Lucanorum mediterranea collocat; et Bantium urbem in Apuliæ finibus, inter quam et Venusiam cæsus olim ex insidiis Marcellus consul. Livius lib. XXVII. *Torrent.* Alii legunt *Batinos*. Batina est oppidum Apuliæ pascuis abundans.

16 *Humilis Ferenti*] Ferentum est urbs in humili et depressa valle posita. [*Ferenti* Bamberg.]

17 *Ut tuto ab atris*] Admirabile præsignum omnibus, quo pacto dormire corpore tuto, &c.

18 *Ut premerer sacra*] Quod premerer lauro sacra, id est, lauro Apollini dicata, quæ quidem laurus præsignabat, eum futurum Poëtam.

19 *Collataque Myrto*] Et myrto comportata a palumbibus, quæ Veneri consecrata; significabat eum res amatorias et lyrica cantaturum.

20 *Non sine Dis*] Non sine protectione Deorum sanus et integer. Hæc grati est animi significatio: agnoscit enim se infantem pericula serpentum, ferarumque, evasisse beneficio Apollinis et Musarum. *Cruq.* *Non sine Dis*] Non sine divino numine ego infans impavidus. *Animosus infans*] Qui non terreretur, neque ab uris neque a viperis. *Lambin.*

21 *Vester, Camænæ*] Ubicumque fuero, o Camænæ, vester sum. *Arduos Sabinos*] *Arduos*, ut opinor, vocat situs ratione, quod Roma illuc iter tenentibus ascendendum sit.

22 *Tollor Sabinos*] In montes excel-

Delph. et Var. Clus.

sos Sabini vehor. *Frigidum*] Non ideo frigidum, quia Præneste in monte positum est, sed propter frigidam aquam ibi e fontibus profluentes, ad varios morbos salutaris.

23 *Præneste frigidum*] Ipso nempe situ minus obnoxium caloribus. De qua urbe Stephanus: *Πραινεστος*, inquit, *πόλις Ἰταλίας ἀπὸ Πραινέστου τοῦ Λατίνου τοῦ Ὀδυσσεύς καὶ Κίρκης υἱοῦ*. Dicimus 'Præneste' et 'Prænestia,' urbs Fortunæ templo imprimis nobilis, ac situ ipso longe fortissima. *Torrent.* *Supinum*] In ascensu montis constitutum.

24 *Liquida Baiæ*] Non tam propter aquam calidam, quam propter aërem mollem ac purum, quo locus ille præcipue commendatur. 'Nullus in orbe locus Baiis præluceat amœnis.' *Torrent.* *Liquida placuere Baiæ*] Baiæ est urbs Campaniæ, aquis calidis nobilitata.

25 *Amicum fontibus et choris*] Ordo est: Me amicum vestris fontibus et choris non extinxit Philippis acies versa retro, non arbos, &c. Vid. II. Od. 7.

26 *Philippis versa acies retro*] Philippi est urbs in Thracia, ubi versus erat in fugam Bruti et Cassii exercitus, in quo Bello Horatius erat Tribunus militum.

27 *Devota*] Arbor scelerata. Vide II. Od. 13. et 17.

28 *Sicula Palinurus*] Lucaniæ promontorium prope Vellam oppidum. Quæ loca (teste Plinio III. 5.) quia ante Lucanos Siculi olim tenuere, hinc, ni fallor, *Sicula unda* hic addit. *Torrent.* *Palinurus unda*] Promontorium Lucaniæ, sic denominatum a Palinuro navis Ænææ gubernatore, ubi Horatius in summo periculo est, versatus quum ex bello Philippensi in Italiam rediret.

29 *Utcunque*] Quandocunque.

30 *Insanientem navita Bosphorum*] Mare Bosphorum æstuosum. Vid. II. Od. 13. et 20.

Horat.

4 Y

31 *Arenas arenas*] Quidam, e manuscriptis, rectius scribi credunt, *urentes*, id est, æstu intolerabiles. *Fabritius. Arenas*] Arenas calentes.

33 *Britannos hospitibus feros*] Britannii (inquit Acron) hospites mactabant pro hostia. Feri igitur et inhospitales tunc temporis erant, neque id mirum, nam ut a sole longe distabant, sic certe quamdiu illorum mentibus divina gratia non illuxerat, ab omni humanitate, clementia, mansuetudine, et id genus virtutibus procul aberant. Verum ubi Deus (cujus providentia in regnorum mutationibus est admirabilis) pro sua misericordia hanc gentem ad fidem Christianam vocaverat, sensim evanuit feritas, indies exulavit immanitas, corruit crudelitas, omnis barbaries in exterarum (nescio quas) nationes transmigravit, et Britannia (quæ a nostro Poëta hic dicitur fera) facta est gens perhumana, hospitalis, liberalis, comis, atque effabilis.

34 *Latum sanguine Concanum*] Libri duo *Conchanum*. Non de Cantabris Poëtam nostrum, sed de Scytharum gente aliqua loqui arbitror. Virgilius sane Bisaltis hoc Gelonisque tribuit, Georg. III. *Torrent. Concanum*] Concani erant Hispani, vel (ut alii volunt) Thraces, quibus sanguis ex equini cruris venis subtractus, et lacti commixtus, potus erat familiaris.

35 *Gelonos*] Scythiæ populum sagittis potentem. Vide II. Od. 20.

36 *Et Scythicum*] Et inviolatus, id est, salvus Musarum præsidio, visam Tanaim. Vide Plin. III. 1.

37 *Cæsarem altum*] Cæsarem magnum et triumpho sublimem. Ordo est: Vos recreatis Pierio antro Cæsarem quærentem finire labores, simul atque abdidit oppidis cohortes fessas militia.

38 *Fessas cohortes abdidit oppidis*] Ego hic Horatium de eo tempore loqui existimo, quo finitis bellis civi-

libus Augustus veteranos per colonias distribuit, ipse quietem sibi optare ac vacationem a Repub. petere non desinens, ut II. Od. 16. notavimus. Tunc ergo potissimum a Musis solatium quærebat. Lambinus monet in quibusdam codicibus legi *reddidit*. Prisci tamen interpretes *abdidit* servant, quod cum verbo *fessas* melius convenit. *Torrent. Abdidit oppidis*] Simul ut in hybernis constituit exercitum, propter anni tempus ad bellum gerendum ineptum.

[39 *Lenire q. labores* Markland. ap. Jaeck.]

40 *Pierio antro*] Per antrum *Pierium*, Musarum recessus et Poëtarum secessum significat. *Lambinus. Pierio recreatis antro*] Antro Musis sacro et secreto, id est, vos Cæsarem oblectatis arte Poëtica.

41 *Vos leno consilium*] Magna Musarum laus, quarum consilio, quod ipsa prudentia est, etiam Jupiter adversus Titanas victor evaserit. *Leno* autem *consilium* dixit, ut alibi: 'Virtus Scipiadae et mitis sapientia Laeli.' Nihil enim sapientis animo lenius atque tranquillius. *Torrent. Leno consilium*] Consilium ab immanitate remotum, quo usus est Cæsar in subjugandis barbaris. *Datis et dato Gaudetis*] Gaudet Musæ leni dato consilio: hoc enim lætitia perfundit auctorem suum, propter exitum felicem, quem in rebus agendis sortitur prudentia. *Cruq.*

42 *Scimus ut impios*] Declaratio exemplaris ad hujus sententiæ confirmationem, qua fingitur Jupiter prudenti consilio devicisse Titanum vires, immensas quidem, sed inconsultas et temerarias. *Cruq. Impios Titanas*] Gigantes cum Diis belligerantes.

[43 Codd. ap. Jaeck, *gigantumque turbam.*]

44 *Caduco*] Fulmine in caput Titanum cadente.

45 *Terram inertem*] *Inertem* vocat,

quæ sola inter elementa motu nullo agitetur. Qua ratione 'brutam' quoque appellat I. Od. 34. gravem nempe ac tardam. *Torrent.* *Inertem*] Terram immobilem.

46 *Regnaque tristia*] De statu suo semper sollicita. Nam 'regnum triste,' non inferos, sed tyrannidem interpretatur Cruquius: idque propter τὸ *urbeis*, quas inferis non apte posse conjungi credit. *Regna tristia*] Sedin inferorum, ubi omnia sunt tristia.

47 *Mortalesque turmas*] Quotquot vidi exemplaria *turmas* habent. *Lambinus turbas* legit. *Torrent.*

48 *Imperio unus æquo*] Solus Jupiter.

49 *Magnum illa terrorem*] Vis enim potentiaque primum terrorem incutiunt, sed collata prudentia consilioque, dicto citius evanescent, instar bullæ. *Cruq.* *Magnum illa terrorem*] Ordo est: Illa Juventus horrida fidens brachiis, magnum terrorem intulerat Jovi. [Guelph. *intulerit*.]

51 *Fratresque tendentes*] Gigantes, ex terra nati: contententes montem monti imponere. *Opaco*] Olympo umbroso.

53 *Typhæus*] Typhæus, Mimas, Porphyriion, Rhæcus, Enceladus sunt nomina gigantum.

54 *Minaci Porphyriion statu*] Ipsa magnitudine formidabilis, ut 'minas unrorum' ob altitudinem dixit Virg. ac de Epei machina: 'Mediæque minans illabitur urbi.' *Torrent.* *Minaci statu*] Ingenti statura.

55 *Quid Rhæcus*] *Rætus* legendum esse admonui II. Od. 19. *Evulsisque truncis*] Enceladus tam fuit robustus, ut arbores eradicatas jacularetur iu hostes.

56 *Enceladus*] Hic quoque Virgillii versibus notissimus, quandoquidem illi Ætnam montem imposuit, Æneid. III. et Famam sororem dedit, Terra matre. *Torrent.*

57 *Palladis ægida*] De Ægide dicitur I. Od. 15. Hoc tantum hic di-

cam, cum de Gigantum bello loquatur, non satis recte videri eum Palladem ægide armasse: id enim tunc Jovis scutum fuit: quod postea bello Trojano Palladi donavit. Vide Serv. Æneid. VIII. 'Ægidaque horrificam, turbatæ Palladis arma.' Nec mirum idem Palladi quod Jovi scutum tribui, postquam etiam fulmine armata in vetustis monumentis cernitur. *Torrent.* *Ægida*] Contra Miuevæ clypeum, quo Jupiter etiam usus est contra gigantes. Contra Jovis sapientiam nil possunt gigantes.

58 *Ruentes*] Ad terram ruentes: vel inconsiderate venientes. *Hinc*] Ex parte Jovis in hac pugna. *Avidus stetit*] Vulcanus dicitur avidus propter ignis rapacitatem: vel quia pugnae est avidus. [*Pallent* codd. ap. Jaeck.]

59 *Matrona Juno*] Vocat illam 'matronam,' vel quia matrimonii præest, unde et 'pronuba' et 'juga' et 'cinxia' a Romanis, uti a Græcis γαμήλια et ζῦγία dicta est, 'cui vincla jugalia curæ' essent: vel quod justa Jovis uxor. Sic enim ipsa apud Ovid. Fast. VI. 'Si torus in pretio est, dicor matrona Tonantis.' *Torrent.* [*Volcanus Bamberg.* cui consentit Mitscherlich.]

60 *Positurus arcum*] Apollo qui semper arcum geat.

61 *Rore Castalia*] 'Roris' vocabulo utitur Horatius, non tam pro levis solum aspergine per metaphoram, quam pro ingenti copia liquoris, ut 'rorantia fontibus antra,' dixit Ovid. *Torrent.* *Rore puro Castalia*] Aqua sincera fontis Castalii, sic dicta, a Castalia puella, quam Apollo adamavit.

62 *Crines solutos*] Crines humeris sparsos. *Lycia tenet*] In Lycia fons est Castalius. [*Deserta Bamberg.* Markland, sic interpungit: *natalemque silvam Delius, et Pat.*]

63 *Natalemque sylvam*] Sylvam, in qua natus est Apollo, dictus Patareus

a Patara, Lyciæ civitate, ubi maxime colebatur.

64 *Delius et Patareus Apollo*] Quia 'Lyciæ dumeta' et 'natalem silvam' dixerat, optime duo adduntur epitheta: *Delius*, ob natale solum: *Patareus* ob Pataram Lyciæ urbem, in qua Apollinis delubrum, opibus et oraculi fide Delphico olim simile. Musarum ergo gratia, laudes Apollinis obiter hic inserit. Porro gigantum bellum, et in eo præstitam ab Apolline operam, atque adeo omnem illam fabulam pulcherrime explicat Macrob. Saturn. 1. 20. *Torrent.*

65 *Via consilii expers*] Huc respicit Claudian. 'Non solis viribus æquum Credere: sæpe acri potior prudentia dextra.' Ac notus ille Euripidis versus: *Σοφὸν γὰρ ἐν βούλευμα τὰς πολλὰς χερὰς Νικῆ.* Quo prudenti uno consilio multas vinci manus testatus est. *Via consilii*] Robur corporis, sine prudentia, suo labitur impetu. [*Via consilii expers mole sua ruit* Guelphi.]

66 *Vim temperatam*] Vires consilio gubernatas Dii augent.

68 *Moventes*] Vires cogitantes iniquitatem.

69 *Centimanus Gigas*] In quibusdam veteribus, *Gyas*. Vide Muret. Var. Lect. vi. 13. *Centimanus Gygas*] Briareus, de quo vide II. Od. 17.

70 *Integræ Dianæ*] Castæ Dianæ.

71 *Tentator Dianæ*] Hoc est, stupri sollicitator. Sic enim Val. Max. vi. 1. 'Citatus itaque Scantinius reus, uno teste, qui tentatus erat, damnatus est.' 'Tentatum,' vocat adolescentem, quem de stupro sollicitaverat Scantinius. Cujus factum improbum legi Scantiniæ, quæ de pudicitia erat, nomen dedisse volunt. Nec dissimile est, quod 'judicium tentare pecunia' dicit Cic. pro Murena. De Orione diximus II. Od. 28. *Torr. Orion Dianæ*] Orion venator, stuprare conatus Dianam, ejus sagittis est confossus.

73 *Injecta monstria Terra*] Ordo

est: Terra mater, imposita monstris gigantibus suis filiis, dolet, et mæret, suos partus esse fulmine missos ad Orcum, id est, ad Plutona, supra modum pallidum, et inferno colore fœdatum. *Injecta monstria*] Pathos maternum, quod ipsamet cogatur esse ultrix suorum filiorum. *Cruq.*

75 *Nec peredit*] Amplificatio ab æternitate supplicii damnatorum. *Cruq.*

76 *Ætnam*] Siciliæ montem, Encelado giganti injectum.

77 *Incontinentis*] Proprie *incontinentes* atque *intemperantes* vocamus eos, quos *ἀκρατεῖς* et *ἀκολάστους* Græci; qui tactu gustatuque, seu Venere ac gula, delinquant. Quas sensuum istorum voluptates quia communes habemus cum belluis, ideo illis quam aliis delinquere detestabilis habetur. Quomodo vero differant *ἀκρατεῖς* et *ἀκόλαστος*, Arist. tradit de Moribus lib. 7. Vide Gellium XIX. 2. et Macrob. extremo lib. II. Saturn. *Torrent.* *Incontinentis nec Tityi*] Nec vultus relinquit peredere jecur Tityi luxuriosi, qui Latonæ stuprum inferre conatus est.

78 *Nequitia additus*] Intemperantiæ ipsius appositus custos, ut ei sit infestus. Vide Gellium VII. 11. *Nequitia additus custos*] 'Nequitiam' hic pro libidine poni, inde manifestum est, quod Tityum, de quo adhuc loquitur, incontinentem vocat. Sed de 'nequitia' vocabulo egregie Gellius VII. 11.

79 *Amatorem*] Invidiose atque omnino in malam partem sic appellat Pirithoum, qui una cum Theseo Proserpinam rapere ausus fuerit: qua de re plura IV. Od. 7. *Torrent.*

80 *Pirithoum cohibent*] Ixionis et Diæ filium, amatorem Proserpinæ, quam rapere quum tentaret Pirithous, catenis dicitur implicitus esse apud inferos.

ODE V. *Παρασκευή.* Divi Augusti laudes, Crassi vituperium: Reguli constantia, et ad Pænos reditus.

[Bamberg. *Ad ducem Augustum.*]

1 *Cælo tonantem*] Quia carminis hujus ordo paulo perturbatior est, paucis argumentum adjungam. Nam M. Attilii Reguli laudes celebraturus ab Augusto incipit. Qui quod inter alia præclare gesta, ignominiam a Crasso, atque ejus milite, Romano nomini inustam, signis receptis a Parthis diluisset, divinos honores merebatur. Hinc sequitur Crassi militis vituperatio; ac facta comparatione, Reguli prudentiam extollit. *Torrent. Cælo tonantem*] Amphibolia est in *τὸ τῶλο*, determinetne *τὸ tonantem*, an *τὸ regnare*: ut sensus sit: Crediderunt Jovem in cælo regnare, quando tonat: vel crediderunt Jovem Deum regnare, eo quod tonet cælitus. *Cruq. Cælo tonantem*] Ut tonitrua demonstrant Jovem esse cæli regem, sic Cæsaris victoriæ divinitatem ejus arguunt. [Gnelph. *tonantem si credimus.*]

2 *Præsens Divus*] Dum es in vivis, et inter homines versaris.

3 *Adjectis Britannis*] Atqui Suetonius, post D. Julium, ad Claudii usque tempora a nullo tentatam fuisse Britanniam scribit. Quid ergo est, quod ab Augusto Britannos adjectos imperio hic ait Horatius? Nodum hunc Dion Cassius dissolvit. Is enim Cæsarem Octavianum adolescentem adhuc, ante bellum cum Antonio, ut in Britanniam trajiceret, jam in Galliam venisse, sed novis in Dalmatia tumultibus revocatum tradit. Poëta igitur bellum, quod jam parabatur, pro confecto habens, hæc scripsit. Eodem fere tempore natam arbitror I. Od. 35. ob hos versus: 'Serves iturum Cæsarem in ultimos Orbis Britannos,' &c. *Torrent.*

4 *Imperio*] Imperio Rom. additis Britannis tanquam coronide suarum victoriarum, qui ab Augusto per Drusum privignum superati sunt. *Gravibusque Persis*] Propter Crassi cladem Persæ vel Parthi graves et per-

niciosi habebantur; qui tamen Augusto facile cesserunt, signaque militaria, Crasso et M. Antonio adempta, reddiderunt.

5 *Mileme Crassi*] Ut Augusti ob recepta signa militaria gloriam extollat, Crassi militum ignominiam ostendit; qui tanquam parum esset, hostium se tradere potestati, etiam in eorum mores transierant. *Torrent. Conjuge barbara*] Cum conjuge alienigena.

6 *Turpis maritus*] Vocat 'turpem maritum,' qui contra leges patriæ, Romanus, Barbaræ mulieris matrimonium inierit. Justæ enim sunt nuptiæ, ut Jurisconsulti tradunt, quas inter se cives Romani contrahunt. *Torr. Turpis maritus*] Ut servus et captivus vixit?

7 *Pro curia*] Apte inserta exclamatio, Senatus, vel o curia, quam indignas res passa es contra majestatem populi Rom. et o mores, quam inversi et corrupti estis, ut Rom. milites jam barbaris serviant, qui iis olim dominari solebant!

8 *Consenuit*] Auget facti invidiam ipsa diuturnitas, nam is etiam, qui citra ignominiam ab hoste captus est, si cum redire possit, non redeat, pro transfuga habetur. Jam vero omnium turpissimum est eos, qui per ignaviam se capi permiserint, non conubiis tantum hostium, sed et armis assuescere. *Torrent.*

9 *Sub rege Medo*] Hoc quoque loco apparet, Medorum, Persarumque et Parthorum nomina confundi solere. *Torrent. Marsus, et Apulus*] Marsi et Apuli inter Rom. milites erant clarissimi, qui cum Crasso superati et capti, uxores acceperunt a Medis et Persis, ut ibi velut in propriis sedibus omnem ætatem agerent.

10 *Ancillorum, et nominis, &c.*] Vide Florum lib. III. 'Ancilia' autem et 'Vestam' addidit, ob Romani imperii æternitatem, ancilium unius, quod e cælo ceciderat, et Vestæ ignis custo-

dia denotatam. *Torrent.* *Anciliorum, et nominis*] Ignavi erant milites sub Crasso, qui obliviscerentur ancilia, id est, scuta brevia, numero duodecim, in æde Martis servata, ex quibus unum de cælo lapsuum credebatur: nam datum est pro oraculo, ibi fore Imperium, ubi fulset ancile. 'Ancilia' hic pro virtute ponuntur, 'toga' pro dignitate.

11 *Æternæque Vestæ*] Æterni ignis, qui in templo Vestæ a virginibus custoditus nunquam extinguebatur.

12 *Incolumi Jovæ*] Salvo Capitolio quæ Jovis erat sedes, quasi dicat: Non deserta urbe a suis Diis: turpe igitur militibus Rom. ut sub armis hostilibus seneacerent.

13 *Hoc caverat*] Regulus hoc providerat, ne quis suo exemplo spem vitæ in captivitate poneret. *Mens provida Reguli*] Περιφραστικῶς, pro ipse Regulus. De Reguli autem, ne captivi cum Carthaginensibus permutarentur, in senatu sententia, præter Cic. lib. 1. et III. de Officiis, pulcre Gellius vi. 4. *Torrent.*

14 *Conditionibus*] A conditionibus fædis. Noluit enim Regulus captivos Afrorum pro se reddi. [Schoenborn. 2. *seditionibus.*]

15 *Et exemplo*] Et dissentientis ab exemplo, quod traheret perniciem in posterum tempus, nisi pubes captiva periret immiserabilis, id est, sine misericordia. Nam tali exemplo milites deinceps ignavius pugnarent. *Exemplo trahentis*] Sic prior Lambini editio habet, ut et libri Mss. omnes. Primus Guil. Canterus Nov. Lect. iv. ult. *trahenti* legendum esse censuit. Ego vero nihil immuto. Eodem enim sensu dictio *trahentis* ad Regulum referri poterit; dissentientem de captivorum permutatione, non in præsens modo, sed propter exemplum sæpe alias nocitura. *Torrent.*

18 *Signa ego*] Hæc est Reguli Oratio, in Senatu Rom. habita. Genus est deliberativum. *Punicis*] Ego vi-

di arma, Africanis templis affixa, quæ nostri milites hosti tradiderunt sine cæde.

21 *Direpta*] Alii *Derepta*, Lambinus *Erepta* legi malit. Ego *Arepta* pro *Abrepta*, ut 'afuit' pro 'abfuit,' et alimilia. *Vidi ego cisium*] Quomodo civium, si jam captivi, ac proinde capite diminuti? *Cives* ergo vocat, qui tales erant cum caperentur, atque adeo cives manere poterant, si fortiter restitissent. Eadem ratio ejus, quod sequitur, 'Retorta tergo brachia libero.' *Torrent.*

22 *Retorta tergo brachia libero*] Vidi brachia Rom. revincta tergo quondam libero.

23 *Portasque non*] Portas Carthaginis apertas, quod arguit Carthaginensium securitatem. *Et arva*] Et vidi eos agros coli, qui fuerant a nobis antea devastati.

25 *Auro repensus*] Scilicet miles, auro redemptus, ad pugnam fortior redibit. Ironia est.

26 *Flagitio additis Damnum*] Loci hujus sententia est, ignominia turpi, militum deditione Reip. inusta, etiam damnum addi; si auro publico captivi redimantur. *Auro repensus* dixit, quod veteres non numerato, sed appenso ære fungerentur. *Torrent.*

27 *Additis Damnum*] Tarpiditinem damno cumulatis, dum milites ignavos auro redimitis. *Amisos colores*] Hinc 'decolorare' cum natus color amittitur. Virg. Georg. II. 'Alba nec Assyrio fucatur lana veneno.' *Torrent.*

28 *Lana refert*] Candida lana alio colore tincta non resumit candorem genuinum amissum. *Fucus*] Colore. 'Fucus' herba est qua tinguntur vestes. Inde, 'Fucum facere.'

30 *Curat reponi*] Vera virtus non solet restitui, aut reparari ab iis, qui corrupti jam ac depravati sunt. *Detrioribus*] Virtus enim semper incrementum amat, nec contigit, nisi animo

assidua exercitatione ad summum perducto, ut recte Seneca inquit. *Torr.*

31 *Si pugnat*] Si fieri potest, ut cerva e retibus expedita pugnare audeat.

33 *Qui perfidis*] Qui hostium potestati se permisit.

34 *Et Marte*] Et altero prælio Carthaginiense subiget is, qui lora, &c. [*Et morte* codd. ap. Jaeck.]

36 *Sensit iners*] Si Reguli orationem omnem recte expendimus, milites, de quibus in senatu tunc agebatur, non quod capti essent, damnat, quippe et ipse captus: sed quod armati, sine cæde ac sanguine, hostium potestati sese dedidissent. *Torr. Sensit iners*] Ignavus.

37 *Hic unde vitam*] Stephanus pro *inscius*, mavult legere *aptius*, hoc sensu: Hic miscuit pacem bello, e quo tamen aptius vitam sumere potuisset, quam e pace. Id est, quum tamen bellica fortitudo aptior illi ad vitam conservandam, sive ad consulendum salutis suæ esset. Cum *inscius* legitur, sensus est: Hic, quum nesciret qua ratione salutis suæ consulere posset, tandem id se consequenturum miscendo pacem bello, speravit. *Hic unde vitam sumeret inscius*] Nunc etiam inscitiae militem accusat, qui armatus in acie consistens, aliunde quam ab armis salutem petat, et pacisci malit, quam pugnando acriter se defendere ac ferire hostem. *Torrent. Hic unde vitam sumeret inscius*] Hic miles nesciens vitam armis, non deditioe, esse retinendam, pacem cum bello confudit. Nam in ardentissima pugna, tanquam in pace, se hostibus credidit.

40 *Altior Italiae ruinis*] Nobilior turpibus Italiae ruinis.

41 *Fertur pudicæ*] Regulus dicitur a se removisse, id est, non admisisse conjugis osculum.

42 *Ut capitis*] Ut capite diminutus, id est, ut servus factus per captivi-

tatem. *Capite minor*] Capite diminutus. Est autem 'capitis diminutio,' prioris status immutatio. 'Caput' enim hic 'statum' significat. Fieri autem eam tribus modis voluit. Nam aut libertas simul et civitas amittitur, quæ maxima capitis diminutio est: aut civitas tantum, retenta libertate, quam mediam appellant: aut vero retenta libertate et civitate, familia tantum mutatur, ut puta per adoptionem, quæ et minima dicitur. Porro qui bello capti in hostium erant potestate, quamquam propter jus postliminii non tam perdidisse libertatem civitatemque quam in suspensio esse videbantur; tantisper tamen dum aberant, nec cives, nec liberi habebantur: hoc igitur est, quod nec conjugem, nec liberos agnoscebat Regulus. *Torrent.*

44 *Torvus humi*] Et dicitur torvo vultu oculos in terra defixos habuisse, donec consilio nunquam alias dato, id est, donec argumentis inauditis firmaret patres labantes dubitantesque.

45 *Labantes firmaret*] 'Labare' est jam incipere minari casum. Patres itaque in eam jam inclinantes sententiam, ut disciplinae militari, qua difficiles semper in captivos fuere Romani, salutem Reguli præferendam esse decernerent, ipse remoratus est, atque in officio continuit. *Torrent.*

46 *Autor nunquam*] Suasor sive monitor.

48 *Egregius exul*] Vere egregius, qui non ut alii exsules judicam sententia, aut metu saltem iudicii, patriam reliquerit; sed et ipse suo se suffragio, ob patriæ caritatem, fideique constantiam, non tam exsilio, quam certa morte multavit. *Torrent. Exul*] Exul per captivitatem egregius, id est, nunquam satis laudatus.

49 *Atqui sciebat*] Non ignorabat Regulus, se ad exquisita supplicia proficisci. Cic. de Off. lib. III. *Barbarus tortor pararet*] De Reguli sup-

plicio alii aliter tradidere. Cicero- nis verba adscribam: 'M. Regulum illigatum in machina, resectis palpebris, Carthaginienses vigilando necaverunt.' 'Machinam' autem illam sunt qui 'arcam,' sunt qui 'armarium' appelleut. Vide et Gellium vi. 4. Val. Max. ix. 2. *Torrent.*

51 *Obstantes propinquos*] Amicos contradicentes, precantesque ne ad hostes rediret.

52 *Populum reditus*] Populum, qui reditum suum tardabat.

53 *Quam si clientum negotia*] Non secus ac si patronus fuisset, et clientum suorum longa negotia (lite jam dijudicata, pronuntiataque sententia) tandem relinqueret, et post multas molestias tandem animi gratia in secessu aut otio rusticano sese oblectare et in villam suam sese exspatiari vellet. *Lubin.*